
平成 29年 8月 19日 

各位 

2018年医療・介護同時改定研修のご案内 

拝啓 

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、この度、下記の如く高知市にて 2018医療・介護同時改定対策研修会を行いますのでご案内いたし

ます。 

① 9/10（日）の高知県通所介護サービス事業所連絡協議会研修会は、通常、首都圏、京阪神等でしか

開催されない研修会です。 

前回の平成 27年の診療報酬、介護報酬に組み込まれた国の求める医療と介護の連携を具体的に説

明していただき、さらに報酬改定の最新の動向を踏まえた報酬改定への対策について解説していた

だきます。すべての医療、介護施設の管理者、管理職、現場リーダーの方々に聴講して頂きたいこ

とはもちろんですが、特に医療ソーシャルワーカー、ケアマネージャー、在宅復帰率を問われる施

設の方にお勧めいたします。 

通常で、参加費 2万円の研修会を会員 2000円、会員外 4000円で実施します。 

この機会をぜひ生かしていただき 2018年の改定に備えていただきたいと思います。 

② また、9/11（月）に開催される一般社団法人地域ケア総合研究所主催「出前寺子屋 

2018年医療・介護同時改定対策編」は 9/10に開催される研修会講師一般社団法人地域ケア総合研

究所の竹重先生が 9/10 の研修内容をより深化させ、施設種類別により詳細に改定対策のポイント

を解説いただけます。この寺子屋はH29.9、H30.1（改定単価発表直前）、H30.2（改定単価発表後）

の 3回シリーズで行われますが、今回だけの申し込みも可能です。奮ってご参加ください。 

敬具 

記 

詳細は添付ファイルをご参照くださいませ 

① 高知県通所介護サービス事業所連絡協議会研修会 

平成 29年 9月 10日（日） 10:00-17:00 高知市春野文化ホール ピアステージ 

講師：酒井 麻由美先生 株式会社ヘルスケア研究所 副所長 

講師：竹重 俊文先生  一般社団法人地域ケア総合研究所 所長 

② 一般社団法人地域ケア総合研究所主催出前寺子屋２０１８年医療・介護同時改定対策編 

平成 29年 9月 10日（日） 10:00-16:30 高知県立ふくし交流プラザ研修室 B 

講師：竹重 俊文先生   一般社団法人地域ケア総合研究所 所長 

以上 

アルコデイトレセンター 木村 徹 拝 

高知市西塚ノ原２９－１ 

☎080-3163-5737 


